   Протокол

    заседания Совета по поддержке малого предпринимательства

и развития конкуренции при главе 

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики»
п. Ува                                                                                              20 февраля  2024 г.    
Председатель - Головин В.А.

Секретарь - Марсеева Е.Е.         

       Участники:

       Головин Владимир Анатольевич, глава муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики»; 

       Юрин Сергей Васильевич, Министр экономики УР;
       Овчинников Олег Павлович, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Удмуртской Республике;

       Еленская Екатерина Станиславовна, заместитель  директора  по инвестиционной деятельности  АНО «Корпорация развития УР»;

       Вьюгов  Алексей  Маратович, директор МКК Удмуртской фонд развития предпринимательства;

       Вершинина  Наталья Ильдусовна,  заместитель директора  АНО «Центр компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров в УР»;

       Васильцов Сергей  Владимирович – Союз «Торгово-промышленная палата Удмуртской Республики»;

       Будин Александр Анатольевич, заместитель главы муниципального  образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» по экономике;

       представители банков ПАО «Сбербанк», АО «Российский сельскохозяйственный банк»;

       предприниматели и самозанятые, руководители сельскохозяйственных предприятий Увинского района.

           Повестка дня:
       1.Об институте уполномоченного по защите прав предпринимателей УР, задачи на предстоящий период.
       2.О мерах поддержки предпринимателей  в Удмуртской Республике. 
       3.Утверждение доклада о состоянии и развитии конкуренции на территории муниципального образования за 2023 год.       

       4.Вопросы.
       Заседание открыл глава муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики» Головин Владимир Анатольевич  поприветствовав присутствующих и представив участников мероприятия. 
        По первому вопросу выступил Овчинников Олег Павлович, уполномоченный по защите прав предпринимателей УР.
        Решили:

        1.Принять информацию к сведению. 
        По второму вопросу выступили:
        Юрин Сергей Васильевич, Министр экономики УР;
        Еленская Екатерина Станиславовна, заместитель  директора  по инвестиционной деятельности  АНО «Корпорация развития УР»;

        Вьюгов  Алексей  Маратович, директор МКК Удмуртской фонд развития предпринимательства;

        Вершинина  Наталья Ильдусовна,  заместитель директора  АНО «Центр компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров в УР»;

        Васильцов Сергей  Владимирович, президент Торгово-промышленной палаты Удмуртской Республики;

        Пудов Андрей Васильевич, представитель ПАО «Сбербанк»;

        Матюшина Гузель Равильевна, представитель АО «Россельхозбанк»
        Решили:

        принять информацию к сведению.  

        По третьему вопросу выступил Макарычев Сергей Иванович, заместитель начальника Управления экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской Республики».

        Решили:

      утвердить доклад о состоянии и развитии конкуренции на территории муниципального образования за 2023 год.  

        Поступили вопросы:

        1.Сидорова Н.В., директор ООО  "ДЕКОР-ТРЕЙДИНГ": в связи с чем увеличилась кадастровая стоимость зданий и что решается по снижению суммы имущественного налога?
        Ответ Овчинникова О.П.: у нас этот вопрос на контроле, впереди встреча по кадастровым вопросам. Пока анализируем ситуацию, вопрос изучим и дадим вам ответ.
        2.Вахрушев А.В., председатель СПК  «Колхоз Искра»: хочу сказать спасибо за то, что сейчас так много разных мер поддержки, но большинство всех этих продуктов мы не используем, поскольку проигрываем по конкуренции. За последние 10 лет бюджет поддержки сельхозпредприятий не меняется, а бюджет региона снижается. За 5 лет на нашу продукцию цена выросла, но совсем  не много, поэтому мы не можем конкурировать по зарплате. Много поддержки именно для вновь созданного бизнеса, а мы действующие и  сегодня именно  действующие сельхозпредприятия необходимо больше поддерживать.
Может прекратить строить на селе социальные объекты, поскольку они есть, а поддержать лучше фермеров.  Если хотите поддержать село, надо думать о новых мерах поддержки.  Нужны какие то дополнительные программы поддержки селян  на уровне республики.

         Ответ Юрина С.В.: все что мы сейчас  делаем в сельском хозяйстве - экстенсивное  развитие, в конечном итоге себестоимость продукции высокая. 
Это пережитки плановости, системные меры сегодня все есть. 
Что касается рабочих рук на селе и сохранения деревень- надо идти по пути сохранения и развития именно  малых форм хозяйствования.
Для сохранения и развития сельхозпредприятий должна быть глубокая модернизация и механизация всех процессов. У всех сейчас кадровый голод и единственный выход – программа оптимизации для вашего предприятия, необходимо менять структуру предприятия, а мы будем стараться вас поддерживать еще больше. 
         3.ИП Смолина Л.Н.: хочу поблагодарить министерство экономики за помощь в получении кредита в 2023 году, который помог реструктуризировать полученные ранее кредиты и тем самым сохранить мой бизнес.
У меня одно из направлений деятельности- торговля спортивными товарами, в связи с чем большая просьба закупать данные товары у меня.

         Ответ Головина В.А.: в соответствии с действующим сегодня законодательством, бюджетные денежные средства мы не можем тратить так, как хотим, только через проведение закупок (аукционы, конкурсы, запросы котировок). Пожалуйста,  участвуйте в торгах, выигрывайте и мы будем покупать товары у вас. Где можем - мы вас и так поддерживаем.
         Ответ Юрина С.В.: очень приятно получать благодарность, именно в этом ключе  мы и дальше будем с вами работать - оказывать всевозможные меры поддержки.

        Но что касается прямых закупок - я категорически против. У нас рыночная экономика и есть законные механизмы закупок.

        Малому бизнесу сейчас необходимо переходить из продаж в производство по любым видам товаров. И как предложение – давайте на вашей базе создадим предприятие по производству спортивной одежды, давайте развиваться в этом направлении, а мы поможем.     
        4.Халитов Ф.М., председатель СПК – колхоз «Авангард»: цена на молоко, овощи, зерно падает, интерес у начинающих сельхозпредприятий снижается. Необходимо субсидировать.

        Ответ Юрина С.В.: что касается цены на молоко – она будет в этих же пределах. Пока мы с вами будем сырьевым придатком, ничего не изменится и улучшений не будет. Единственный вариант – производить и самим реализовывать свою продукцию конечным потребителям.     
 Председатель:                                                                                       В.А. Головин 

 Секретарь:                                                                                             Е.Е. Марсеева    
